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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Bc. Lenka Pulkrábková

Školitel: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Martina Hrabinová

Název diplomové práce: Porovnání schopnosti takrin-fenothiazinových derivátů

inhibovat cholinesterasy

Alzheimerova choroba (AD) je progresivní fatální neurodegenerativní

porucha a nejběžnější typ demence. Projevuje se řadou neuropsychiatrických

příznaků, jako je ztráta paměti, sociální dovednosti atd. Etiologie a patogeneze

onemocnění mají multifaktoriální charakter a nejsou dobře známy. Mezi hlavní

patologické znaky patří: ztráta neuronů, zvláště ztráta cholinergních neuronů,

extracelulární amyloidní plaky, intracelulární agregáty hyperfosforylovaného tau

proteinu, oxidační stres apod. Jelikož AD je ovlivňována mnoha faktory, hlavní

strategií léčby je intervence několika cílů v mozku. Takové léky jsou

označovány jako multi-target-directed ligands (MTDLs) a ovlivňují různé

molekulární abnormality AD.

Cílem této diplomové práce bylo porovnat schopnost takrin-

fenothiazinových derivátů inhibovat cholinesterasy. Testování byly podrobeny

deriváty, které obsahovaly různé substituenty a jejich spojovací řetězce byly

dlouhé od dvou až do pěti uhlíků.

Pro studii bylo použito 36 strukturně odlišných derivátů inhibujících

acetylcholinesterasu a butyrylcholinesterasu. Inhibiční aktivita sloučenin byla

stanovena in vitro pomocí Ellmanovy metody. Inhibiční účinnost každého

inhibitoru byla proměřena v každém bodě koncentrační řady od 10-3 až po

10-8,5 mol/l. Smísením všech potřebných složek reakce vzniklo žluté zabarvení

roztoku, jehož intenzita byla spektrofotometricky proměřena. Ze získaných

hodnot byla vypočtena poloviční inhibiční koncentrace (IC50).

Porovnáním hodnot IC50 byly zjištěny strukturní závislosti, které mají vliv

na účinnost inhibice. Jako nejlepší se ukázaly sloučeniny obsahující atom

chloru v poloze 6. Vliv délky spojovacího řetězce byl nepatrný.

Klíčová slova: acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa, Alzheimerova

choroba, inhibitor, takrin, fenothiazin

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Candidate: Bc. Lenka Pulkrábková

Supervisor: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Consultant: Mgr. Martina Hrabinová

Title of diploma thesis: A comparison of tacrine – phenothiazine derivatives in

the efficacy of cholinesterase inhibition

Alzheimer’s disease (AD) is a progressive fatal neurodegenerative

disorder and the most common type of dementia. It is manifested by a variety of

neuropsychiatric symptoms such as memory loss, social skills etc. Ethiology

and pathogenesis of the disease has a multifactorial character and is not well

known. Among the major pathological features belong: presence of neuronal

loss, especially loss of cholinergic neurons, extracellular amyloid plaques,

intracellular aggregates of hyperphosphorylated tau protein, oxidative stress

etc. As AD is influenced by multiple factors, the main strategy in treatment is

intervention multiple targets in the brain as well. Such drugs are denoted as

multi-target-directed ligands (MTDLs) and they affect different molecular

abnormalities of AD.

The aim of this diploma thesis was the evaluation of the ability of tacrine-

phenothiazine derivatives to inhibit cholinesterases (AChE, BChE). Derivatives

with two to five carbons linking chains between tacrine and phenothiazine

moiety, which containing various substituents were tested.

The 36 structurally different derivatives of acetylcholinesterase and

butyrylcholinesterase inhibitors were used for this study. The inhibitory activity

of the compounds was determined in vitro by the Ellman’s method.

A concentration range of all inhibitors was established. The concentration of

inhibitors solution started at a concentration 10-3 and finished at a concentration

of 10-8.5 mol/l. The all necessary components of the reaction were mixed

and resulting yellow coloration of the solution was measured

spectrophotometrically. The inhibitory concentrations were calculated from the

obtained values.

The structural dependencies were confirmed comparing inhibitory

concentrations. The compounds containing the chlorine atom at position 6

showed the best inhibitory activity of all tested compounds. The influence of the

length of the linker chain was insignificant.

Keywords: acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase, Alzheimer´s disease,

inhibitor, tacrine, phenothiazine
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1. ÚVOD

Alzheimerova choroba patří mezi neurodegenerativní choroby.

Onemocnění postihuje v současné době značnou část populace a jeho

incidence stále stoupá. Typickými příznaky jsou zhoršené kognitivní funkce,

porucha paměti, změna chování a poruchy řeči. Etiopatogeneze tohoto

onemocnění není stále objasněna. Současná léčiva využívající se v terapii

tohoto onemocnění jsou pouze symptomatická a zpomalují progresi choroby.

Pro lehčí až střední formu demence se používají inhibitory cholinesteras,

pro léčbu těžší formy je pacientovi podáván blokátor NMDA receptoru.

Tato diplomová práce se zabývá substituovanými deriváty takrinu

a fenothiazinu, jež jsou spojeny různě dlouhými řetězci. Takrin byl jeden

z prvních objevených inhibitorů acetylcholinesterasy, ale vykazoval značnou

hepatotoxicitu, proto se od jeho využití v praxi upustilo. Modifikací jeho molekuly

dochází ke snížení jeho toxických vlastností. Fenothiaziny jsou velmi

všestranná léčiva. Mají antioxidační účinek, který by mohl být využit právě

v léčbě zmiňovaného onemocnění. Deriváty byly testovány na míru afinity

k enzymu AChE a BChE, která byla vyjádřena inhibičním potenciálem těchto

látek. Inhibitory byly syntetizovány dle nového přístupu tzv. „MTDLs –

multi-target-directed ligands“. Sloučeniny připravené takovýmto způsobem by

měly současně ovlivňovat více patologických procesů, které se podílí na vzniku

Alzheimerovy choroby.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo porovnat inhibiční účinnost 36 derivátů, jež byly

připraveny spojením takrinu a fenothiazinu. Tyto sloučeniny byly obohaceny

o další substituenty, jež měly snížit jejich toxicitu a zvýšit jejich prostupnost přes

hematoencefalickou bariéru. Inhibitory byly proměřeny v koncentrační řadě

od 10-3 až po koncentraci 10-8,5 mol/l. Z naměřených dat byla vypočtena IC50.

Na základě získaných výsledků budou nejlepší sloučeniny procházet dalším

in vitro testováním a následně sloužit jako podklad pro syntézu nových

potenciálních léčiv Alzheimerovy nemoci.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Enzymy

V živých organismech probíhá nesčetné množství reakcí, které jsou

katalyzovány enzymy. Pojem „enzym“ poprvé použil německý fyziolog Wilhelm

Kühne již v 70. letech 19. století, ale existence enzymů, dříve označovaných

jako fermenty, byla známá mnohem dříve. Postupem času a s přibývajícími

znalostmi vznikl o enzymech samostatný vědní obor zvaný enzymologie.

Enzymy lze charakterizovat jako biomolekuly, jež katalyzují biologické reakce.

Obecně platí, že katalyzátory snižují aktivační energii reakce, neovlivňují její

rovnovážný stav a vycházejí z reakce nezměněny. Enzymy se od ostatních

katalyzátorů odlišují v prvé řadě vyšší reakční rychlostí, jsou tedy účinnější.

Dále jsou schopny pracovat za mírnějších podmínek (nízká teplota, neutrální

pH). Mají vyšší specifitu reakce, jsou schopny regulace a nejsou toxické (1).

Strukturně můžeme enzymy rozdělit na jednoduché a složené.

Jednoduché enzymy obsahují pouze polypeptidový řetězec. Složené

biokatalyzátory, jak už název napovídá, jsou tvořeny polypeptidovým řetězcem

(apoenzymem) a nebílkovinnou složkou (kofaktorem). Sám apoenzym je

neaktivní, aby vznikla aktivní molekula enzymu, tedy holoenzym, je nutná

přítomnost kofaktoru (obr. 1).

Obrázek 1: Schématické zobrazení aktivace apoenzymu (2).
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Jako kofaktory mohou sloužit ionty kovů nebo organické molekuly, které


[…]


LG-310, LG-324, LG-355, LG-425 mající ve své molekule 6-Cl-THA byly ve

srovnání s ostatními sloučeninami nejselektivnějšími vůči AChE. Látka LG-425

s IC50 0,008 µM, prokázala ze všech testovaných sloučenin nejvyšší schopnost

inhibovat AChE. Nejednalo se ovšem o látku s nejvyšším indexem selektivity

vůči AChE, tou byla látka LG-431 s pětiuhlíkatým spojovacím řetězcem

a chlorem na THA v poloze 6 společně s trifluormethylovou skupinou na PTZ

v poloze 2 (SI 36,25).

Deriváty substituované na THA v poloze 7 methoxy skupinou byly

nejméně účinné vůči AChE (LG-317, LG-328, LG-349, LG-432, LG-427

a LG-430). Vůbec nejméně aktivní z těchto sloučenin byly látky s pětiuhlíkatým

spojovacím řetězcem, jejichž IC50 bylo více jak 100 µM.

Látky s nejvýraznější inhibicí BChE byly nesubstituované deriváty

s dvouuhlíkatým, tříuhlíkatým a pětiuhlíkatým spojovacím řetězcem (LG-305,

LG-332, LG-423). Z derivátů s čtyřuhlíkatým spojovacím řetězcem vykazoval

nejvyšší inhibiční aktivitu derivát substituovaný methoxy skupinou v poloze 7

(LG-354). S IC50 0,019 µM byly látky LG-305 a LG-423 nejlepšími inhibitory

BChE.

Mezi nejméně aktivní látky vůči BChE s dvouuhlíkatým a tříuhlíkatým

spojovacím řetězcem patří deriváty substituované na THA v poloze 7 methoxy

skupinou a na PTZ v poloze 2 trifluormethylovou skupinou (LG-317, LG-328).

Sloučeniny LG-350 a LG-431 vykazovaly nízkou inhibiční aktivitu vůči BChE.
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Jedná se o látky, které obsahují čtyřuhlíkatý a pětiuhlíkatý spojovací řetězec

a jsou substituované na THA v poloze 6 atomem chloru a na PTZ v poloze 2

trifluormethylovou skupinou.

Donepezil, rivastigmin a galantamin jsou léčiva, která jsou v současnosti

používána k terapii AD. Schopnost těchto léčiv inhibovat BChE je oproti

testovaným derivátům velmi nízká. Inhibiční potenciál rivastigminu vůči AChE

byl 48 µM (112), což je v porovnání s většinou takrin-fenothiazinových derivátů

vysoká hodnota. Z toho lze usuzovat, že látky v této studii jsou lepšími inhibitory

AChE než rivastigmin. IC50 donepezilu byla 0,022 µM (81), ve srovnání

s většinou testovaných látek je donepezil lepším inhibitorem AChE. Ovšem

látka LG-425 vykazuje lepší inhibiční aktivitu a látka LG-428 s IC50 0,029 µM má

téměř srovnatelný inhibiční potenciál jako zmíněné léčivo. Sloučeniny, jež

obsahují 6-Cl-THA, jsou v porovnání s galantaminem lepšími inhibitory.

S inhibiční aktivitou 0,800 µM je galantamin schopen lépe inhibovat AChE

oproti zbylým derivátům, jež byly podrobeny experimentu (112).
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7. ZÁVĚR

Cílem této studie bylo porovnat schopnost takrin-fenothiazinových derivátů

inhibovat ChE. Deriváty se lišily v délce spojovacího řetězce a v navázaných

substituentech. In vitro testováním derivátů za použití Ellmanovy metody byly

stanoveny inhibiční aktivity vůči AChE a BChE. Ze získaných dat vyplývá,

že ze všech 36 derivátů nejlepší inhibiční aktivita byla naměřena u látky LG-425

s IC50 0,008 µM a zároveň s druhým nejlepším indexem selektivity (SI 23,457).

S nejvyšším indexem selektivity vůči AChE byla látka LG-431. Navázané

substituenty měly vliv na inhibiční aktivitu vůči AChE i BChE. Jako nejlepší

substituent ovlivňující inhibici AChE se ukázal atom chloru navázaný na THA

v poloze 6. V případě BChE byly nejlepšími inhibitory sloučeniny se základním

takrinovým motivem. Navázáním methoxy skupiny na THA v poloze 7 se

projevilo jako nevýhodné, protože došlo ke snížení inhibičního účinku vůči

AChE. Předností tohoto substituentu je nižší toxicita látek, což se může projevit

v následujících testech. Trifluormethylová skupina na PTZ v poloze 2 měla

stejný negativní účinek jako methoxy skupina v předchozím případě. Tento

substituent byl navázán na molekulu PTZ s cílem zvýšit rozpustnost dané

sloučeniny. Délka spojovacího řetězce neměla na inhibiční aktivitu derivátů

významnější vliv.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

6-Cl-THA 6-chlortakrin

7-MEOTA 7-methoxytakrin

Aβ β amyloidní plaky

AD Alzheimerova choroba (Alzheimer´s disease)

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

APP amyloidový prekurzorový protein

BChE butyrylcholinesterasa

CAS katalytické anionické místo (catalytic anionic site)

DMSO dimethylsulfoxid

DTNB dithionitrobenzoová kyselina

EC Enzyme Commission

FDA úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug

Administration)

ChE cholinesterasy

IAChE inhibitory acetylcholinesterasy

IC50 inhibiční koncentrace

LD laktátdehydrogenasa

MTDLs ligandy s multifunkčním charakterem (multi-target-

directed ligands)

NMDA N-methyl-D-glutamát

OP organofosfáty

PAS periferní anionické místo (periferic anionic site)

PTZ fenothiaziny

THA takrin
