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c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce je zpracována přehledně a
srozumitelně. Tématicky navazuje na výzkum a vývoj lečiv proti Alzheimerově chorobě,
kterým se pracoviště fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity Obrany a centra
biomedicínského výzkumu FNHK dlouhodobě zabývá. Studentka srozumitelně a přehledně
zpracovala teoretický úvod ikdyž na začátku v poněkud širším kontextu. V experimentální
části se zabývala měřením schopnosti nových látek (potenciálních lečiv na AD) účinně
inhibovat enzymy typu cholinesteráz (ACHE, BCHE) za použití Ellmanovy metody. Inhibiční
potenciál nových látek byl porovnán se zavedenými lečivy v praxi.

Dotazy a připomínky: K diplomové práci mám několik dotazů a připomínek.
Do cíle práce bych spíše vypsal, co se bude dělat, proč se to bude dělat a co od toho
očekáváte. Začátek je tak pojat, ale v další části se dostáváte k tomu, co bylo uděláno a to
bych nechal až na výsledky a diskusi. Nejde o chybu jen o vhodnější použití vyjádření a
časů.
Teoretická část - uspořádání a práce s literaturou jsou provedeny precisně a bez
pravopisných chyb. Jen u obrázků v dnešní době moderních technologií by se dal nějaký ten
pixel přidat (po kliknutí na odkaz, který jste uvedla v seznamu literatury u obrázku 1 barva a
kvalita).
V odstavci 3.1.2 zmiňujete pojem proenzym - co má zdánlivě společného proenzym a
proléčivo?

CItace 44 je neúplná, neobsahuje název časopisu a je chybně uveden název článku. Rovněž
obrázek, ke kterému se citace vztahuje je dostupný v kvalitnější podobě.
Je škoda, že v části 3.3. Alzheimerova choroba není vyobrazen nějaký graf výskytu
v populaci, velmi by to přispělo k přehledu a představě o vážnosti této narůstající choroby
Proč si myslíte, že výskyt AD se stále zvyšuje?
U obrázku 7 nemáte jednotný formát vazeb u zobrazených léčiv.
K čemu slouží zobrazení vazby přerušovaně nebo tučně?
Experimentální část:
Chtěl bych se zeptat zda se před testováním provedla studie in-silico (docking) k testovaným
látkám. Je škoda, že nebyl součástí práce. Pokud se provedl, byly zde nějaké korelace?
Jak dobře/špatně byly připravené látky rozpustné? A proč jste do připravovaného rozotku
přidávala DMSO.
Jak moc ovlivňuje DMSO aktivitu použitých enzymů?
V principech metody píšete přípravu enzymů před měřením, jaká je tedy hodnota aktivity na
začátku měření, resp. asi to co považujete za 100% a zkoušela jste o kolik se aktivita pohne
po přidání rotoku bez testované látky (jen pufr a DMSO)?.
Testovaly jste všechny látky naráz? Pokud ne byla vždy aktivita enzymu na začátku stejná?
Příprava koncentrační řady inhibitorů - v přípravě píšete, že látky byly připraveny
v koncentraci tzv. po půlkách - je rodíl v koncentraci 10-3,5 a 5x10-4 (omlouvám se za horní
indexy, ale v tomto formátu nejdou napsat).
Proč nejsou součástí tabulky s výsledky i hodnoty IC 50 léčiv se kterými se látky porovnávali,
přispělo by to k lepší představě.
Dá se z výsledků vyčíst o jaký typ inhibice se jedná?
V závěru píšete, že: Triifluoromethylová skupina na PTZ v poloze 2 měla stejný negativní
u´činek jako methoxy skupina v předchozím případě. Tento substituent byl navázán na
molekulu PTZ s cílem zvýšit rozpustnost dané sloučeniny. Můžete mi toto spojení objasnit,
moc jsem mu neporozumněl? O který substituent se tedy jedná a v čem zvyšuje rozpustnost
léčiva (ve vodě)?

I přes velký počet dotazů považuji praci za velmi kvalitní a přínosnou v rámci dlouhodobého
výzkumu léčiv proti AD. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 29.5. 2018 ……………………………………
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